
Página 25900Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

6179	 Decreto n.º 204/2018, de 10 de octubre, por el que se regula 
el procedimiento para el reconocimiento de interés sanitario 
de actos de carácter científico-sanitario que se celebren en la 
Región de Murcia.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, según el artículo 10.Uno.15 
de su Estatuto de Autonomía, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, de 9 de 
junio, tiene competencia exclusiva en materia de fomento de la cultura y de la 
investigación científica y técnica en coordinación con el Estado, especialmente 
en materias de interés para la Región de Murcia. Asimismo, en su artículo 11, le 
atribuye la competencia de desarrollo legislativo y de ejecución en materia de 
sanidad, higiene, ordenación farmacéutica y coordinación hospitalaria en general, 
sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 149.1.16 de la Constitución.

En virtud de lo expuesto, se dictó la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud 
de la Región de Murcia, en cuyo artículo 38, viene a establecer un tratamiento 
específico a la docencia e investigación en el ámbito sanitario, encomendando a la 
Administración Regional, el fomento de las mismas con la finalidad de conseguir 
una mejora continua de la calidad de los servicios sanitarios. 

Con el objeto de llevar a cabo la promoción y desarrollo de estudios e 
investigaciones científicas de ámbito sanitario y a fin de contribuir al fomento 
de la celebración de actos y reuniones con dicho objeto, se dictó la Orden de 
12 de junio de 1997, por la que se regula el reconocimiento de interés de actos 
científico-sanitarios y la acreditación de cursos de interés sanitario,

El tiempo transcurrido, la experiencia acumulada con la aplicación de la 
citada Orden y, especialmente, la posterior aparición en el ordenamiento 
jurídico autonómico, de una regulación específica respecto al procedimiento 
de acreditación de los cursos de formación continuada de las profesiones 
sanitarias, efectuada por el Decreto 223/2006, de 27 de octubre, hace 
aconsejable dictar otra Orden que establezca una regulación más ágil, eficaz y 
sencilla, únicamente, de los actos que van a ser susceptibles de reconocimiento 
de interés sanitario.

Además, con esta nueva regulación, el procedimiento se ajusta a la 
necesidad de tener que tramitarse y gestionarse electrónicamente, exigencia 
derivada de la entrada en vigor de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, lo 
que conlleva una mayor eficacia y eficiencia en la actuación administrativa, 
redundando en un mejor servicio para los interesados que demanden de la 
Administración sanitaria el citado reconocimiento, facilitando a su vez, en última 
instancia, el fomento de la actividad investigadora y científica en las ciencias y 
técnicas sanitarias.

NPE: A-161018-6179



Página 25901Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

La Consejería de Salud, a través de la Dirección General de Planificación, 
Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano, según lo dispuesto en el 
artículo 5 del Decreto 73//2017, de 17 de mayo, por el que se establecen su 
órganos directivos, tiene atribuida la promoción y supervisión de las actividades 
relacionadas con la ordenación de las profesiones sanitarias, y de la investigación 
sanitaria cuya competencia le corresponda.

En su virtud, en ejercicio de las competencias atribuidas estatutariamente a 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en atención a lo dispuesto en 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Región de Murcia, a propuesta del titular de la Consejería de Salud, 
de acuerdo con el Consejo Jurídico de la Región de Murcia, y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno en su reunión del día 10 de octubre de 2018.

Dispongo:

Artículo 1. Objeto.

El presente decreto tiene por objeto regular el procedimiento para el 
reconocimiento de interés sanitario de actos de carácter científico-sanitario que 
se celebren en la Región de Murcia, que será otorgado por la Administración 
Sanitaria previa comprobación de los criterios y requisitos establecidos en la 
presente disposición.

Artículo 2. Ámbito de aplicación y exclusión.

1. Este decreto se aplica a los actos científico-sanitarios que se celebren en 
la Región de Murcia con independencia de su alcance, que podrá ser regional, 
nacional o internacional, siempre y cuando reúnan los siguientes requisitos:

a) Que tengan como fin el estudio, la investigación, la promoción, la 
aplicación, la actualización y difusión de conocimientos o técnicas relacionadas 
con materias del ámbito de las ciencias de la salud.

b) Que se traten de actos, presenciales o semipresenciales, que tengan un 
carácter extraordinario, singular, específico o puntual, tales como congresos, 
seminarios, conferencias, jornadas, talleres, charlas, reuniones y similares.

2. Quedan excluidos: 

a) Aquellos actos que no estén relacionados con materias del ámbito de las 
ciencias de la salud.

b) Los actos que no tengan por destinatarios a los profesionales sanitarios a 
los que se refiere la normativa de ordenación de las profesiones sanitarias.

No obstante, podrán ser reconocidos aquéllos actos que tengan por 
destinatarios, además de los citados en el párrafo anterior, a personas o colectivos 
que no tengan la condición de profesionales sanitarios, siempre y cuando quede 
justificado en el expediente que la actividad tiene interés para ellos por razón de 
la materia sobre la que verse el acto.

c) Los cursos de grado, postgrado, especialidad o máster, y en general, aquéllas 
actividades que estén reguladas mediante disposición normativa de cualquier rango.

d) Los cursos o actividades que tengan un carácter exclusivamente docente, 
formativo, de enseñanza o aprendizaje tales como cursos de formación. 

e) Las actividades de formación continuada de los profesionales sanitarios, 
que se regulan por lo dispuesto en el Decreto 223/2006, de 27 de octubre, por el 
que se dictan normas para la aplicación del sistema de acreditación de formación 
continuada de las profesiones sanitarias.

NPE: A-161018-6179



Página 25902Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

Artículo 3. Destinatarios.

Podrán solicitar el reconocimiento aquellas asociaciones, sociedades 
científicas, fundaciones, corporaciones u otras entidades con personalidad jurídica 
propia, independientemente de su carácter público o privado, que cumplan los 
siguientes requisitos:

a) Que estén legalmente constituidas conforme a su naturaleza y, en caso 
que corresponda, debidamente inscritas en el Registro pertinente.

b) Que en su normativa reguladora, estatutos, acta fundacional o documento 
de constitución, se establezca que desarrollan actividades, competencias, o 
cualquier otro tipo de actuación de estudio, investigación, promoción, aplicación, 
actualización o difusión de conocimientos o técnicas relacionadas con materias 
del ámbito de las ciencias de la salud.

Artículo 4. Solicitudes, forma de presentación y plazo.

1. La solicitud se presentará por vía telemática en el Registro electrónico 
único de la sede electrónica de la Administración Pública de la Región de Murcia, 
conforme al modelo específico de solicitud previsto para este procedimiento, que se 
incluye en el Anexo I de este decreto, y que se encuentra disponible en la “Guía de 
Procedimientos y Servicios” publicada en la página web de Comunidad Autónoma 
e irá dirigida a la Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y 
Atención al Ciudadano de la Consejería de Salud, todo ello de conformidad con lo 
establecido en el artículo 14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

2. En el modelo de solicitud, como elemento acreditativo de que la entidad 
solicitante reúne los requisitos necesarios para poder organizar la actividad, se 
incluirá un apartado denominado “Declaración responsable” en el que conste:

a) Que la persona que suscribe la solicitud y demás documentación ostenta 
la representación legal de la entidad solicitante o está debidamente autorizada 
por ésta para presentar la solicitud.

b) Que la entidad organizadora está legalmente constituida conforme a 
su naturaleza y, en caso que corresponda, debidamente inscrita en el Registro 
pertinente.

c) Que en su normativa reguladora, estatutos, acta fundacional o documento 
de constitución, se establezca que desarrollan actividades, competencias, o 
cualquier otro tipo de actuación de estudio, investigación, promoción, aplicación, 
actualización o difusión de conocimientos o técnicas relacionadas con materias 
del ámbito de las ciencias de la salud.

3. La solicitud y el resto de documentación complementaria a la que se hace 
referencia en el artículo 5, deberá ser firmada electrónicamente por quien ostente 
la representación legal o esté autorizado por la entidad solicitante.

4. La solicitud y la documentación que debe acompañarse, deberá presentarse 
con una antelación mínima de dos meses antes de la fecha prevista para el inicio de 
la actividad. La no presentación de la solicitud dentro de dicho plazo no implicará la 
denegación automática del reconocimiento de interés sanitario.

Artículo 5. Documentación complementaria. 

1. Junto con la solicitud, como documentación acreditativa de que la 
actividad reúne las condiciones establecidas en este decreto para obtener el 
reconocimiento de interés sanitario, deberá presentar una Memoria Explicativa, 

NPE: A-161018-6179



Página 25903Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

conforme al modelo incluido en el Anexo II de este decreto, y que estará 
disponible en la mencionada Guía de Procedimientos y Servicios, en la que se 
declararán los siguientes datos:

a) Datos referentes a la entidad organizadora:

1.º Denominación de la entidad.

2.º Domicilio social.

3.º Publicaciones editadas o actividades científico-sanitarias organizadas en 
los dos últimos años.

b) Datos referentes a la actividad que se organiza:

1.º Denominación de la actividad.

2.º Finalidad y objetivos perseguidos.

3.º Pertinencia y carácter innovador.

4.º Programa científico-sanitario, con indicación de las ponencias que vayan 
a celebrarse.

5.º Relación de los conferenciantes o ponentes, con indicación de su 
cualificación profesional y breve descripción de su curriculum.

6.º Composición del Comité Organizador.

7.º Composición del Comité Científico.

8.º Colectivo de profesionales sanitarios al que va dirigido. En el caso de que 
se incluya la participación de algunos destinatarios que no sean profesionales 
sanitarios, deberá quedar justificado en la Memoria que la actividad tiene interés 
para los destinatarios por razón de la materia sobre la que verse el acto.

9.º Lugar: localidad y sede en que se desarrollará el acto.

10.º Fecha: la de celebración del acto.

2. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 de la citada Ley 39/2015, 
con la presentación de la solicitud se entiende otorgado el consentimiento para 
que el órgano administrativo competente consulte de forma electrónica o por 
otros medios, a esta Administración Pública y otras Administraciones o Entes, los 
datos o documentos que resulten necesarios para la resolución del procedimiento.

En el caso de que conste la oposición expresa del solicitante a la consulta, 
deberá aportar los datos y documentos que vengan exigidos por el procedimiento.

De manera excepcional, y en los supuestos de imposibilidad material o 
técnica de obtener el documento, se podrá requerir al solicitante su presentación.

3. Siempre que se presenten documentos separadamente del formulario 
principal, la persona interesada deberá mencionar el código y el órgano 
responsable del procedimiento, el número del expediente y el número o código de 
registro único.

Artículo 6. Procedimiento. 

El procedimiento a seguir para la tramitación y resolución de las solicitudes de 
reconocimiento de interés sanitario se ajustará a las prescripciones establecidas 
en la legislación básica del procedimiento administrativo común establecidas en 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, y de conformidad con las disposiciones generales, 
principios de actuación y funcionamiento recogidos en la Ley 40/2015, de 
Régimen Jurídico del Sector Público, con las siguientes particularidades:

NPE: A-161018-6179



Página 25904Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

a) El órgano encargado de la ordenación e instrucción del procedimiento 
es la Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención 
al Ciudadano de la Consejería de Salud, cuyo titular elevará una propuesta 
motivada de resolución al órgano competente para resolver, una vez valorada 
la documentación presentada, a cuyos efectos se tendrán en cuenta los 
siguientes criterios:

1.º Finalidad y objetivos perseguidos.

2.º Pertinencia y carácter innovador.

3.º Contenido del programa científico-sanitario.

4.º Cualificación profesional de los ponentes.

b) La resolución del procedimiento compete a la persona titular de 
la Consejería de Salud, quien mediante orden, concederá o denegará el 
reconocimiento de interés sanitario.

c) El plazo máximo para resolver y notificar dicha orden no podrá exceder de 
dos meses contados a partir de la fecha de entrada de la solicitud en el Registro 
electrónico de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Transcurrido 
dicho plazo sin haberse notificado la resolución, se deberá entender estimada la 
solicitud por silencio administrativo.

d) La orden por la que se resuelve el procedimiento pone fin a la vía 
administrativa. 

Artículo 7. Efectos del reconocimiento.

1. El reconocimiento de interés sanitario queda limitado a la actividad 
concreta para la que se solicita y no afecta a futuras ediciones que de ella 
pudieran realizarse.

2. La resolución por la que se reconozca el interés sanitario no implicará 
identificación alguna de la Consejería de Salud con el contenido de la actividad 
reconocida.

3. Una vez que le sea notificada dicha resolución, la entidad organizadora 
podrá utilizar el reconocimiento de interés sanitario, única y exclusivamente, 
en la documentación y publicidad de la actividad, mediante la expresión 
“Reconocido de interés sanitario por la Consejería de Salud de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia”, que deberá utilizarse a continuación de 
la denominación de la actividad a la que sea otorgada el reconocimiento y su 
tamaño no podrá ser superior al de los caracteres tipográficos usados en la 
denominación.

No obstante, una vez solicitado y con anterioridad a la obtención del 
reconocimiento por la Administración, las entidades organizadoras podrán 
publicitar la actividad con la denominación “Solicitado el reconocimiento de 
interés sanitario”.

4. En caso de que la actividad no se realice, se hayan incumplido 
las condiciones o requisitos que sirvieron de base para la concesión del 
reconocimiento de interés sanitario, o se utilice indebidamente, la persona titular 
de dicha Consejería, podrá revocar el reconocimiento de interés sanitario, a 
propuesta motivada de la persona titular de la Dirección General de Planificación, 
Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano, previa audiencia a la entidad 
organizadora.

NPE: A-161018-6179



Página 25905Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

Artículo 8. Obligaciones derivadas del reconocimiento.

El reconocimiento de interés sanitario conllevará para la entidad organizadora 
el cumplimiento de las siguientes obligaciones:

a) Comunicar a la Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia 
y Atención al Ciudadano, la no realización o suspensión de la actividad, así 
como cualquier modificación que se produzca respecto a los datos recogidos 
en el artículo 5.b) de esta norma, absteniéndose en consecuencia, de utilizar 
el reconocimiento concedido, hasta recibir una nueva resolución de dicha 
Consejería. 

b) Aplicar la normativa correspondiente en materia de publicidad.

Disposición transitoria única. Procedimientos en tramitación.

A los procedimientos ya iniciados antes de la entrada en vigor de este decreto 
no les será de aplicación el mismo, rigiéndose por la normativa anterior.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

A la entrada en vigor de este decreto, quedan derogadas cuantas 
disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en él y, en 
particular, la Orden de 12 de junio de 1997, de la Consejería de Sanidad y Política 
Social, por la que se regula el reconocimiento de interés de actos científico-
sanitarios y la acreditación de cursos de interés sanitario.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor a los veinte días de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

Murcia, 10 de octubre de 2018.—El Presidente, Fernando López Miras.—El 
Consejero de Salud, Manuel Villegas García.

NPE: A-161018-6179



Página 25906Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

 

9 

ANEXO I 
SOLICITUD DE RECONOCIMIENTO DE INTERÉS DE ACTOS CIENTÍFICO-

SANITARIOS 
Código de Identificación del Procedimiento de la CARM: 0569 

 

1.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN 
DE LA ENTIDAD ORGANIZADORA DEL ACTO 
C.I.F./N.I.F. 
 

Nombre/Denominación de la entidad 
      

Teléfono Fijo 
      

Teléfono Móvil 
      

Dirección de Correo Electrónico 
      

Domicilio social: Nombre de la vía pública 
      

Número 
      

Esc. 
      

Piso 
      

Pta. 
      

Código Postal 
      

Localidad/Municipio 
      

Provincia 
      

País 
      

DEL QUE SUSCRIBE LA SOLICITUD (representante) 
D.N.I./N.I.E./N.I.F.: 
      

Nombre y Apellidos 
      

Teléfono Fijo 
      

Teléfono Móvil 
      

Dirección de Correo Electrónico 
      

 
2.- DATOS DEL ACTO 

Denominación 
      
Centro o sede en donde se celebrará la actividad 
      
Localidad (dentro de la Región de Murcia) 
      

Fecha de celebración 
      

 
3.- DOCUMENTACIÓN REQUERIDA (Se aporta con la solicitud. Señalar con una X) 

Memoria explicativa del acto según modelo anexo II del decreto  
 
4.- DOCUMENTACIÓN SUSCEPTIBLE DE CONSULTA POR LA ADMINISTRACIÓN 

Según el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, con la presentación de la solicitud se entiende otorgado el consentimiento para que el 
órgano administrativo competente consulte de forma electrónica o por otros medios, a esta Administración Pública, otras 
Administraciones o Entes, los datos personales y documentos relacionados a continuación, necesarios para la resolución 
de este procedimiento/expediente/solicitud: 
 
En caso contrario, en el que NO otorgue el consentimiento para la consulta, marque la siguiente casilla: 
 

 No autorizo al órgano administrativo para que se consulten DNI/NIE/NIF del solicitante/representante. 
 
EN EL CASO DE NO CONCEDER AUTORIZACIÓN A LA ADMINISTRACIÓN, QUEDO OBLIGADO A APORTAR 
JUNTO A ESTA SOLICITUD LOS DATOS/DOCUMENTOS RELATIVOS AL PROCEDIMIENTO  
 
5.- DECLARACIÓN RESPONSABLE 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4.2 del Decreto……/2018, de ……. por el que se regula el procedimiento 
para reconocimiento de interés sanitario de los actos de carácter científico-sanitario que se celebren en la Región de 
Murcia y a los efectos previstos en el artículo 69 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, REALIZO Y SUSCRIBO BAJO MI RESPONSABILIDAD LA SIGUIENTE 
DECLARACIÓN RESPONSABLE: 

 
1. Declaro que los datos consignados en esta solicitud son ciertos y que cumplo las normas y los requisitos 

establecidos en el citado decreto para obtener el reconocimiento de interés sanitario solicitado y en especial los 

NPE: A-161018-6179



Página 25907Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

 

10 

siguientes: 
 
o Que la persona que suscribe la solicitud y demás documentación ostenta la representación legal de la entidad 

solicitante o está debidamente autorizada por ésta para presentar la solicitud. 
o Que la entidad organizadora está legalmente constituida conforme a su naturaleza y, en caso que corresponda, 

debidamente inscrita en el Registro pertinente. 
o Que en la normativa reguladora, estatutos, acta fundacional o documento de constitución de la entidad 

organizadora, se establece que desarrolla actividades, competencias, o cualquier otro tipo de actuación de 
estudio, investigación, promoción, aplicación, actualización o difusión de conocimientos o técnicas relacionadas 
con materias del ámbito de las ciencias de la salud. 

 
2. Que dispongo de los documentos que así lo acreditan y que los pondré a disposición de la Administración en caso 
de que sean requeridos. Asimismo, autorizo a la Administración a que en cualquier momento pueda comprobar 
electrónicamente o por otros medios, la veracidad de los datos personales y documentos incluidos en esta 
declaración.  
 
La inexactitud, falsedad u omisión, de carácter esencial, de cualquier dato o información que se incorpore a esta 
declaración responsable, o la no presentación de la documentación que sea en su caso requerida para acreditar el 
cumplimiento de lo declarado, determinará la imposibilidad de continuar con la tramitación del expediente o continuar 
con el ejercicio del reconocimiento, desde el momento en que se tenga constancia de tales hechos, sin perjuicio de 
las responsabilidades penales, civiles o administrativas a que hubiere lugar. 

 
6.- NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA 

Conforme al artículo 41 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y en la Orden de 28 de octubre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración 
Pública, por la que se disponen los sistemas de notificación electrónica en la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, modificada por Orden de 25 de julio de 2017, y en el resto de normativa aplicable, 
las notificaciones a los obligados a relacionarse electrónicamente con la Administración Regional, comprendidos en el 
artículo 14 apartados 2 y 3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, se practicarán, en todo caso, por medios electrónicos en 
la dirección electrónica habilitada (DEH) del interesado, o en su caso, de su representante, de tal modo que todas las 
notificaciones de los actos y resoluciones relacionadas con este procedimiento se realizarán en los términos indicados.  
 
Podrá acceder al sistema de notificación electrónica de la DEH con su certificado digital/DNI electrónico a través de las 
direcciones electrónicas: https://notificaciones.060.es o https://administracion.gob.es. 
 
Dicho sistema permite el envío de un aviso de la puesta a disposición de la notificación. Si desea recibir estos avisos 
mediante correo electrónico y/o SMS, facilite los datos relacionados a continuación: 

 
Correo electrónico:       
 
Número de teléfono móvil:       

 
El aviso en ningún caso tendrá la consideración de notificación. La falta de práctica de estos avisos no impedirá que la 
notificación sea considerada válida. 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 43.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, una vez transcurridos 10 días naturales, desde la puesta a 
disposición de la notificación sin que se haya descargado, se entenderá que la notificación ha sido rechazada. 
 
7.- INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCION DE DATOS 

 
Al firmar esta solicitud queda establecido que usted presta su consentimiento expreso al tratamiento de sus datos 
personales. Lea esta información antes de firmar. 
 
Responsable del tratamiento: Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano de la 
Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia; Calle Pinares, nº 6, CP 30001 Murcia. 
 
Finalidad del tratamiento: la tramitación administrativa que se derive de la gestión de esta solicitud. Los datos objeto de 
tratamiento serán conservados durante el tiempo en que pueda exigirse algún tipo de responsabilidad derivada de una 
relación jurídica o ejecución del contrato, con el objetivo de atender las posibles responsabilidades nacidas del 
tratamiento durante el plazo de prescripción de estas. 

NPE: A-161018-6179



Página 25908Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

 

11 

 
Legitimación para el tratamiento: el cumplimiento de una tarea en interés público o el ejercicio de los poderes públicos 
conferidos al responsable del tratamiento en virtud de la normativa recogida en la solicitud y por el consentimiento del 
interesado (art. 6.1.a, c y e del Reglamento 2016/679 de Protección de Datos) de modo que no facilitar los datos 
provocará la imposibilidad de gestionar la solicitud y prestar el correspondiente servicio. 
 
Destinatarios de los datos: No se cederán datos a terceros salvo a las Administraciones Públicas en el ejercicio de sus 
competencias, cuando sea necesario para la tramitación o resolución de sus procedimientos. También se cederán 
cuando exista una obligación legal.  
 
Ejercicio de derechos: Ante el responsable del tratamiento el interesado podrá ejercitar, entre otros, sus derechos de 
acceso, rectificación, supresión, oposición, olvido, limitación y portabilidad en relación a sus datos personales. 
 
Contacto Delegado de Protección de Datos y más información: dpdigs@listas.carm.es 
 
 
 
ESPACIO RESERVADO PARA LA FIRMA ELECTRÓNICA DEL SOLICITANTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSEJERÍA DE SALUD 
DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN, INVESTIGACIÓN, FARMACIA Y ATENCIÓN AL CIUDADANO 
(código de identificación A14013902) 

NPE: A-161018-6179



Página 25909Número 239	 Martes, 16 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

12 

 
ANEXO II 

MEMORIA EXPLICATIVA PARA EL RECONOCIMIENTO DE INTERÉS DE ACTOS  
CIENTÍFICO-SANITARIOS 

Código de Identificación del Procedimiento de la CARM: 0569 

Datos referentes a la entidad organizadora 

1º Denominación de la entidad. 

2º Domicilio social. 

3º Publicaciones editadas o actividades científico-sanitarias organizadas en los dos 
últimos años. 

Datos referentes a la actividad que se organiza       

1º Denominación de la actividad. 

2º Finalidad y objetivos perseguidos. 

3º Pertinencia y carácter innovador. 

4º Programa científico-sanitario, con indicación de las ponencias que vayan a celebrarse. 

5º Relación de los conferenciantes o ponentes, con indicación de su cualificación profesional 
y breve descripción de su currículum. 

6º Composición del Comité Organizador.  

7º Composición del Comité Científico. 

8º Colectivo de profesionales sanitarios al que va dirigido. En el caso de que se incluya la 
participación de algunos destinatarios que no sean profesionales sanitarios, deberá quedar 
justificado en la Memoria que la actividad tiene interés para los destinatarios por razón de la 
materia sobre la que verse el acto. 

9º Lugar: localidad y sede en que se desarrollará el acto.  

10º Fecha: la de celebración del acto. 
 

Una vez cumplimentada deberá ser firmada electrónicamente por quien ostente la representación 
legal o esté autorizado por la entidad solicitante 

ESPACIO RESERVADO PARA LA FIRMA ELECTRÓNICA 
 

NPE: A-161018-6179


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8935/2018	Decreto n.º 204/2018, de 10 de octubre, por el que se regula el procedimiento para el reconocimiento de interés sanitario de actos de carácter científico-sanitario que se celebren en la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	8924/2018	Corrección de errores a la Orden de 26 de septiembre de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 2 plazas del Cuerpo Superior Facultat
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	8561/2018	Resolución del Secretario General de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de cese y nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia,
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	8506/2018	Resolución (R-829/2018) de fecha 5 de septiembre de 2018, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convoca concurso de acceso a
	8498/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 10 de septiembre de 2018, por la que se nombra a don Rafael Valencia García, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Lenguajes y Sistemas Informáticos”.
	8499/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 10 de septiembre de 2018, por la que se nombra a don Juan Antonio Botía Blaya, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial”.
	8504/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 17 de septiembre de 2018, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	8505/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 17 de septiembre de 2018, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	8502/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-886/2018) de 26 de septiembre, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8529/2018	Resolución R-693/18, de 5 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Electrónica a don Antonio Urbina Yeregui.
	8531/2018	Resolución R-694/18, de 5 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Ingeniería Telemática a don Juan Pedro Muñoz Gea.
	8528/2018	Resolución R-695/18, de 5 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Ingeniería Telemática a don Antonio Javier García Sánchez.
	8530/2018	Resolución R-699/18, de 6 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad del área de conocimiento de Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa a doña María
	8527/2018	Resolución R-700/18, de 6 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Construcciones Arquitectónicas  a don Juan Marcos Lanzón Torres.
	8533/2018	Resolución R-771/18, de 25 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de prueba selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala Facu
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8492/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convalida la Resolución de 31 de julio de 2018, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convocó un concurso de traslados para la provisión d
	8907/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Psiquiatría del Complejo Hospitalario Santa Lucía de la Gerencia del Área de Salud II (Cartagena) que fue convocada por la Resolució
	8908/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Radiodiagnóstico del Complejo Hospitalario Santa Lucía de la Gerencia del Área de Salud II (Cartagena) que fue convocada por la Reso
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8895/2018	Decreto n.º 203/2018, de 10 de octubre, por el que se modifica el Decreto n.º 314/2017, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a federaciones de asociaciones de madr
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	8507/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R- 895/2018, de 26 de septiembre de 2018, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Medicina.
	8508/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R- 894/2018, de 26 de septiembre de 2018, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Literatura Comparad
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8899/2018	Extracto de la Resolución de 4/10/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial a Canadá y EE.UU.
	8917/2018	Extracto de la Resolución de 4 de octubre de 2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas de la Región de Murcia, para la participación en la Misión Exposición 
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	8497/2018	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Fundación Cajamurcia, sobre actuaciones en materia de atención a personas mayores.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	8539/2018	Anuncio de cobranza de la tasa de vados del municipio de Águilas del ejercicio 2018.
	8540/2018	Anuncio de cobranza de la tasa de conservación de Cementerio Municipal del municipio de La Unión del ejercicio 2018.
	8541/2018	Anuncio de cobranza de las tasas de taxis, cotos de caza y ocupación de la vía pública con mesas y sillas del municipio de Moratalla del ejercicio 2018.
	8542/2018	Anuncio de cobranza de las tasas de vados y ocupación de la vía pública con terrazas y otras instalaciones del municipio de Mula del ejercicio 2018.
	8543/2018	Anuncio de cobranza de la tasa de cotos de caza del municipio de Puerto Lumbreras del ejercicio 2018.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8919/2018	Anuncio de la Dirección General de Ordenación del Territorio, Arquitectura y Vivienda de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por el que se somete a información pública el Programa de Actuación Territorial de la Terminal Intermodal y Zon
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8523/2018	Ejecución de títulos judiciales 23/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	8482/2018	Procedimiento ordinario 343/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	8224/2018	Jurisdicción voluntaria 111/2018.
	8481/2018	Liquidación sociedades gananciales 1.513/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	8483/2018	Procedimiento ordinario 269/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8510/2018	Despido/ceses en general 814/2017.
	8511/2018	Procedimiento ordinario 735/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8512/2018	Procedimiento ordinario 330/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8494/2018	Ejecución de títulos judiciales 135/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8493/2018	Ejecutivo de títulos judiciales 83/2018.
	IV. Administración Local
	Abarán
	8233/2018	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización UA-1 Zapatero.
	Águilas
	8463/2018	Admitidos y excluidos provisionales al concurso-oposición libre para la provisión de 1 plaza de Auxiliar Intérprete.
	Aledo
	8862/2018	Aprobación inicial de la Cuenta General 2017.
	Alhama de Murcia
	8149/2018	Iniciar expediente de reconocimiento formal al aprovechamiento urbanístico correspondiente en la gestión del Sector Residencial USEC 12-05 “Carretera de Mula”.
	8150/2018	Delegación de atribuciones de Alcaldía en la Junta de Gobierno Local.
	Campos del Río
	8348/2018	Autorización de uso y/o construcción excepcional en suelo no urbanizable para la ejecución de una nave agrícola de manipulación de productos hortofrutícolas.
	Caravaca de la Cruz
	8477/2018	Delegación de la Alcaldía para celebración de matrimonio civil.
	8478/2018	Aprobación inicial de los estatutos de la asociación “Ciudades por la Fraternidad”.
	8479/2018	Aprobación inicial de la desafectación del camino municipal “Del Corral de en Medio”, de este término municipal.
	8480/2018	Creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	Cehegín
	8900/2018	Extracto de la convocatoria y bases reguladoras de subvenciones destinadas a la competición federada. Año 2018.
	Molina de Segura
	8173/2018	Notificación de expediente de expropiación de terrenos.
	Murcia
	8379/2018	Aprobación definitiva de nuevos Estatutos del Organismo Autónomo “Museo Ramón Gaya”.
	Ojós
	8851/2018	Acuerdo de inicio de expediente de nombramiento de Hija Adoptiva de Ojós, a título póstumo, a doña Adela Banegas Buitrago.
	Pliego
	8438/2018	Bases de la convocatoria para la provisión como funcionario interino de una plaza de Administrativo mediante el sistema de concurso oposición del Ilmo. Ayuntamiento de Pliego.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-15T14:53:21+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



